
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 177/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000034/2021-87, conceder à servidora MÁRCIA JULIA

DOS SANTOS SOUSA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1016437, lotada no Câmpus

Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Aperfeiçoamento em Gestão

Articulada de Polos UAB, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela UNICENTRO Paraná, aproveitando 15

(quinze) horas excedentes conforme Portaria nº 1.324, de 1º de julho de 2019, perfazendo 195 (cento e noventa e

cinco) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 26/1/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:33:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127243

57fcc49f1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 178/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000112/2021-71, conceder à servidora MAÍSA GONÇALVES FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE n° 1979398, lotada na Coordenação de Cadastro da Reitoria do IFG, Incentivo

à Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de

Educação e Cultura, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 28/1/2021, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: D IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:33:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127239

0ec88ef14f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 179/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000083/2021-30, nomear o servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-

327, no período de 10 a 24 de fevereiro de 2021, em virtude de férias do titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:34:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126844

f76560f836

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 180/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000114/2021-60, atualizar a Portaria 1819/2020 -

REITORIA/IFG, de 27 de novembro de 2020, que designou servidores para atuarem como representantes locais de

Relações Internacionais, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Câmpus Matrícula SIAPE

Rejane Maria Gonçalves Maia Aparecida de Goiânia 1770381

Maria Carolina Terra Heberlein Anápolis 2898994

Marliane Dias Silva Jataí 1142174

Juliana Paula Squinca Uruaçu 2941393

Pauliana Duarte Oliveira Itumbiara 1948758

Mariana do Prado e Silva Senador Canedo 2413220

Paula Renata Almeida Lima Cidade de Goiás 1982973

Liliane de Paula Munhoz Inhumas 1564789

Fernanda da Silva Oliveira Goiânia Oeste 1958582

Ana Paula Melo Saraiva Vieira Formosa 1862689

Paula Almeida Silva Luziânia 3002673

Ana Paula Gomes de Oliveira Águas Lindas de Goiás 2157760

Juan Filipe Stacul Valparaíso de Goiás 1927482

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:34:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126834

cd84680c6c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 181/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000065/2021-66, conceder ao servidor MARCOS

ANTÔNIO DE CARVALHO ROSA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1939540, lotado no

Câmpus Anápolis do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Aperfeiçoamento

de Conhecimentos Pedagógicos, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pelo Curso Meta LTDA, utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

25/1/2021. 

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:34:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126838

b4ef58db5b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 182/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000056/2021-07, tornar sem efeito a Portaria 167/2021 -

REITORIA/IFG, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 29 de janeiro de 2021, Seção 2, página 25,

que exonerou o servidor MANOEL NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA do cargo de Chefe de Departamento de

Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Jataí do IFG, e nomeou o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS para

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:35:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126867

9307328769

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 183/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23376.000080/2021-73, conceder ao servidor SIDCLEY ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 1902603, lotado na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus

Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública

pela Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 28/1/2021,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/02/2021 16:36:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127235

9aebb41f7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 184/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23722.000144/2021-59, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, designado pela Portaria 1955/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de

dezembro de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Cleberson Pereira Arruda Diretor-Geral Titular

John Carlos Alves Ribeiro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Adriam Marcos da Silva Gerente de Administração Titular

Charlise Fortunato Pedroso Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Tiago Abimael Vieira Duarte Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Patrícia Sampaio Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Juliana Pires Ribeiro Representante dos coordenadores de Cursos Titular

Clarice Gomes das Neves Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Letícia Cunha Fernandes Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Constantino Isidoro Filho Representante dos docentes Titular

Marta Mara de Melo Belizário Representante dos docentes Titular

Laura Martins Nunes Representante dos discentes Titular

Maria Tereza Fleury Serbeto Representante dos discentes Titular

Ivanilde Vieira Batista Representante da Sociedade Civil (Sindicato dos Trabalhadores do SUS) Titular

Milena de Souza Representante discente indicado pelo Diretório Central dos Estudantes Titular

Janaina Cristina de Jesus Representante docente indicado pelo sindicato de sua categoria Titular

Shilton Caldeira Nunes Representante técnico-administrativo indicado pelo sindicato de sua categoria Titular

João Victor Rodrigues Riva Representante dos discentes Suplente

Iderlan Soares da Costa Representante da Sociedade Civil (SindSaúde) Suplente

Elton José de Camargo Representante discente indicado pelo Diretório Central dos Estudantes Suplente

​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA 

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/02/2021 14:09:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127595

13ae63b917

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 185/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000119/2021-92, designar a servidora MARIANA

MENDES RODRIGUES DOMINGUES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

1942233, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora do Centro de Inovação Tecnológica da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código FG-1, UORG-103, no período de 1º a 12 de fevereiro de

2021, em virtude de férias da titular.​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/02/2021 14:10:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127374

9234600e92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 186/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23373.000326/2021-37, conceder à servidora CLEILIANE

SISI PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1281057, lotada no Câmpus Goiânia do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 02 para D III 01, a partir de 31/1/2021, de acordo com o Art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/02/2021 14:11:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127599

a7c59b748b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 187/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.000306/2021-66, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 2 de fevereiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Afonso Leite de Carvalho Filho 20131011060110 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Fernanda Cardoso de Andrade Santos 20171011060268 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Lucas Castro Lobo Pereira 20151010970150  Bacharelado em Engenharia Mecânica

Aline Santana Lima 20161011090305 Bacharelado em Sistemas de Informação

Rosicléia Feitosa Costa 20142010280031
Superior de Tecnologia em  em

Geoprocessamento

Gustavo Hermano Gusmão de Souza 20152010940209 Licenciatura em Matemática

Walysson Souza Santana 20161010940046 Licenciatura em Matemática

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/02/2021 14:12:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127277

da0cbf9266

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 188/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.000111/2021-26, alterar a Portaria nº 2818, de 21 de dezembro de 2017, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 25/2017, celebrado entre  a Reitoria do IFG e a empresa

LVX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 07.340.740/0001-16, cujo objeto é a contratação de serviços

de manutenção e instalação de ar condicionado.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869540

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/02/2021 14:12:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127266

76f2393a6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 189/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de 

Celso de Carvalho Braga 1041498 DIV-3 DIV-4 1º/1/2021

Lorrayne Correia Sousa 1944308 DIII-1 DIII-2 26/1/2021

Lucas Furtado da Silva 2080349 DIII-2 DIII-3 24/1/2021

Rodrigo Alves de Lima 1875273 DIV-1 DIV-2 1º/1/2021

Silvio Sandro Alves de Macedo 1804074 DIV-1 DIV-2 2/2/2020

​​​​​​​
(assinado eletronicamente) ​​​​​​​

​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/02/2021 17:40:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127765

fbcfcb91f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 190/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000082/2021-32, conceder ao servidor ALESSANDRO

PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 2326252, lotado no

Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Prevenção e Combate ao

mosquito Aedes aegypti, de 60 (sessenta) horas, e Normas e Procedimentos para Vacinação, de 120 (cento e

vinte) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Educação Online – ABELINE, perfazendo 180 (cento e

oitenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da

Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/1/2021.            

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/02/2021 17:41:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127739

52050938a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 191/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001730/2020-57, conceder à servidora SUSANA DE

SOUZA ALVES PAULA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1288654, lotada

na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Inteligência Emocional, de 50

(cinquenta) horas, Gestão de Finanças Pessoais, de 20 (vinte) horas, Introdução à Gestão de Processos, de 20

(vinte) horas, e Planejamento Estratégico para Organizações Públicas, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela

Escola Nacional de Administração Pública, e Estruturas de Gestão Pública (Turma Abr/2020), de 30 (trinta) horas,

promovido pelo Instituto Serzedello Corrêa, aproveitando 50 (cinquenta) horas excedentes conforme Portaria

1643/2019 - REITORIA/IFG, de 31 de julho de 2019, perfazendo 210 (duzentas e dez) horas e utilizando 120 (cento

e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/1/2021.     

    

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/02/2021 17:41:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127749

92ba64b654

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 192/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003355/2020-70, conceder à servidora ANA ROSA

LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE n° 2325038, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído o curso de Hipertensão Arterial, de 150 (cento e

cinquenta) horas, promovido pelo EDUCAMUNDO, utilizando as 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão,

nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 27/1/2021.                

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/02/2021 17:42:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127752

2da579d6bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 193/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000134/2021-31, designar o servidor LAUCE NORIYO

DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador-Geral de Aquisições e Contratos da Pró-Reitoria de

Administração da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-110, no período de 8 de fevereiro a 5 de março de

2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:39:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128270

2ed40472e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 194/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23375.000037/2021-18, conceder ao servidor LEONARDO ESSADO RIOS, ocupante do cargo de

Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 1619883, lotado na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Inhumas

do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Doutorado em Odontologia pela Universidade

Federal de Goiás, no valor de 75% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29/1/2021, passando a ter a seguinte

Situação Funcional Atual: E IV 8.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:39:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128264

557fadb1fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 195/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000569/2020-16, conceder ao servidor IVO JOSÉ DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3011199, lotado no Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D II 1, a partir de 29/1/2021, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:40:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128201

4f3cbcd423

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 196/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23379.000680/2020-21, conceder ao servidor ROMILSON CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE n° 2812148, lotado na Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional em Métodos e Gestão em Avaliação pela

Universidade Federal de Santa Catarina, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29/1/2021,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E IV 5.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:40:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128199

8026f5a40e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 197/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000132/2021-41, atualizar a composição da Comissão

Organizadora Executiva do Encontro de Culturas Negras 2020, designada pela Portaria 1576/2020 -

REITORIA/IFG, de 7 de outubro de 2020:

Servidor Função Lotação
Matrícula

SIAPE

Carla Adriana Oliveira Silva Atividades Artístico-Culturais
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
1436756

Neville Júlio de Vilasboas e

Santos
Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Anápolis 1849109

Keith Daiani da Silva Braga Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Aparecida de Goiânia 3068940

Ádria Borges Figueira

Cerqueira
Planejamento/Organização/Execução Câmpus Cidade de Goiás 1949988

Daniele Gonc ̧alves Dias Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Formosa 2379108

Luciene Araújo de Almeida Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Goiânia 1604180

Ingrid Aline de Jesus

Gonçalves
Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Goiânia Oeste 1943365

Kemuel Kesley  Ferreira dos

Santos
Atividades Artístico-Culturais Câmpus Inhumas 2150092

Yangley Adriano Marinho Atividades Artístico-Culturais Câmpus Itumbiara 3924191

Jackson Douglas Leal Silva Atividades Artístico-Culturais Câmpus Jataí 3147442

Evaldo Gonçalves Silva Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Jataí 1964634

Paula de Almeida Silva Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Luziânia 3002673

Pablo Henrique Borges de

Sousa
Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Senador Canedo 2233716

Andreia Alves do Prado Mapeamento das Comunidades tradicionais Câmpus Uruaçu 2532228

Jessica Azevedo Coelho Atividades Artístico-Culturais Câmpus Uruaçu 2157253

Gustavo Louis Henrique Pinto Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Uruaçu 1208361

Andre Santos Martorelli Seminário para as Relações Étnico-Raciais Câmpus Valparaíso de Goiás 1922318

Rosimeire Oliveira dos Santos Planejamento/Organização/Execução

Pró-

Reitoria de

Extensão

2426287

Kepler Benchimol Ferreira Planejamento/Organização/Execução
Pró-Reitoria de

Extensão
2719958

Henrique Rodrigues Pereira

Menezes
Planejamento/Organização/Execução

Pró-Reitoria de

Extensão
3068224

Eduardo Carli de Moraes Planejamento/Organização/Execução
Pró-Reitoria de

Extensão
1213263

Willian Batista dos Santos Planejamento/Organização/Execução
Pró-Reitoria de

Extensão
1055370

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA



Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:42:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128138

21373d31af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 198/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23380.000085/2021-37, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 4 de fevereiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Anápol is do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Lucas Vilaça Gonçalves 20161060090119 Licenciatura em Ciências Sociais

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:43:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128126

c498fa3a7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 199/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000148/2021-37, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer o cargo de  Diretor-Geral do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-2, UORG-328, no período de 18 de

fevereiro a 4 de março de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:44:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128112

d28e41dc83

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 200/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23721.000087/2021-18 e na Circular 3/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 2 de fevereiro de 2021, revogar a Portaria 2153/2019 - REITORIA/IFG, de 1º de outubro

de 2019, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental

designado pela Portaria 2153/2019 - REITORIA/IFG, até 1º de fevereiro de 2021.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:45:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128033

4da8d1e6ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 201/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001602/2020-11, remover a pedido, a critério da

Administração, a servidora KENIA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2422714, do Câmpus Inhumas para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único,

inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:51:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127975

f8cc39e855

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 202/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000093/2021-83, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus Anápolis do IFG, por um mandato de

3 (três) anos.

Membro Representação Matrícula

Frederico de Souza Aleixo (Coordenador) Docente 1207053

Hugo Vinicius Leão e Silva Docente 1788576

Luciano Marçal Vicente Técnico-Administrativo 2168490

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:52:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127969

83a67e9d74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 203/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001603/2020-58, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor RODRIGO JOSÉ DOS SANTOS MAJEWSKI, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2161921, da Reitoria para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:53:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127970

f602aa89ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 204/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000045/2021-84, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder ao servidor FERNANDO RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 2228126, lotado na Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de 1º/4/2021 a 29/6/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:54:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127984

6b394ab9d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 205/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000641/2020-76 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

FERNANDO RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2228126,

lotado na Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para elaboração

da dissertação do Mestrado em Contabilidade e Finanças, pelo Instituto Politécnico de Santarém, em Santarém,

Portugal, no período de 1º/4/2021 a 29/6/2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541,

de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/02/2021 14:55:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

127990

b6b6be5c7a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 206/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000081/2021-89, conceder à servidora THALITA

FRANCO DOS SANTOS DUTRA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº

1565389, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 26/1/2021, nos termos do art. 207 da Lei

nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/02/2021 14:41:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128604

619cf6e726

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 207/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001057/2020-55, retificar a Portaria 1836/2020 -

REITORIA/IFG, de 30 de novembro de 2020, que retificou a Portaria nº 2455, de 7 de novembro de 2016, que

concedeu Retribuição por Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) ao servidor Vander de Souza Lima,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

23744.000948.2016-32 Vander de Souza Lima 1140958 II 29/5/2014

23744.000946.2016-43 Vander de Souza Lima 1140958 III 30/5/2014

Leia-se:

23744.000948.2016-32 Vander de Souza Lima 1140958 II 1º/3/2013

23744.000946.2016-43 Vander de Souza Lima 1140958 III 30/5/2014

(assinado eletronicamente) ​​​​​​​
​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/02/2021 14:42:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128377

2c9527b09c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 208/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta n o Processo 23722.000147/2021-92, designar o servidor SHILTON

CALDEIRA NUNES, ocupante d o cargo d e Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n º 1803448, para

exercer a função de Coordenador  de Biblioteca do Câmpus Goiânia Oeste do lFG, FG-2, UORG-368.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/02/2021 14:44:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128406

9eeff56228

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 209/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000075/2021-21, conceder ao servidor GUILHERME

DE PAULA LISBOA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1971697, lotado na

Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação, por

ter concluído os cursos: SAP 2000 na Prática, de 220 (duzentas e vinte) horas, promovido pela UP Carreira

Educação, e Intermediate 1, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Hyper English, perfazendo 260 (duzentas e

sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 3/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/02/2021 14:44:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

128597

c849ffb05a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 210/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000144/2021-76, nomear o servidor JEAN CARLOS

PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2648713, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor de Contabilidade e Execução Financeira da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-107, no período de 4 a 11 de fevereiro de 2021, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/02/2021 17:58:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129053

03120a63af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


